宁海县2011年秋季教师资格认定工作公告

根据国家《〈教师资格条例〉实施办法》的规定，各地教师资格认定机构每年春季、秋季各受理一次教师资格认定申请。现就宁海县2012年春季教师资格认定工作公告如下（含按浙教办〔2011〕124号文件参加2011年11月、12月“国考”笔试、面试合格的人员）：
　　一、认定范围

　　宁波市教育局负责全市的“高级中学教师资格”、“中等职业学校教师资格”和“中等职业学校实习指导教师资格”的认定。县（市）区教育局负责辖区内的“初级中学教师资格”、“小学教师资格”和“幼儿园教师资格”的认定。

　　户籍在本县或人事档案挂靠本地人才交流中心且符合相关申报条件的人员，可向本县相应教师资格认定机构提出认定申请；户籍或人事档案均不在本县的人员须回户籍所在地申请。

申请人在同一年份内只能申请认定一个种类的教师资格。

二、申报对象

1、参加2011年11月、12月“国考”笔试、面试合格的人员；

2、参加省教育学心理学统考合格且在五年有效期内的人员；

3、2008年9月、2009年9月入学且通过宁波市教研室成职教科组织的教育学心理学统考合格的全日制幼师毕业生；

　　三、网上报名时间

　　教师资格认定工作统一实行网上申报（不接受现场报名）。具体网报时间：2012年3月30日——4月7日全天。

　　三、报名方式

　（一）参加“国考”笔试、面试合格的人员报名方式

登录“中国教师资格网”（http://www.jszg.edu.cn），点击右上角“全国统考合格申请人员网报入口”（红色入口）选项进入网上报名系统注册。具体操作步骤如下：

1、阅读“申请人必读”。

2、确认“服务条款”。

3、填写“身份信息”。如果您不知道统考合格证编号，请登录http://www.ntce.cn，从“成绩查询”栏目查询。

4、选择“认定机构”及“任教学科”。选择资格种类为初中、小学或幼儿园教师资格，认定省市为浙江省宁波市，认定机构为宁海县教育局，并选择相应的任教学科。

5、选择“确认点”。

6、阅读“注意事项”。

7、填写“申请材料”。 申请教师根据信息说明如实填写全部信息（无论黑色或红色标识信息项），所填报信息必须真实、准确；按规定格式上传本人2寸近期正面免冠蓝底照（照片格式须为jpg，建议照片宽114像素、高156像素，文件大小不超过20ＫＢ，不得使用大头贴、生活照、手机等拍摄的照片），请确保加贴在申请表上，及现场确认时提交的照片与此电子照片同一底版。因错报、瞒报而造成的后果由申请人自负。

个人简历必须从中学开始填起，时间不得间断。

在申请人将全部申请信息填写完成后，可以点击“提交”按钮，将个人申请信息提交给认定机构。

8、注册“完成”。提交成功后（如果提交信息填写错误，系统将弹出相应的错误提示），页面显示了申请人的姓名、证件号码、电子邮箱和密码以及“登录”按钮，点击“登录”按钮，则会进入到认定申请人登录页面。在网报时间结束之前，申请人可以登录网上申报系统修改（“国考”申请人的姓名、证件号码、资格种类和任教学科不可修改，其他信息可修改）和查看申请信息。

9、打印表格。申请人可在网上自行打印《教师资格认定申请表》（请用Ａ4纸打印后按顺序翻印成A3纸格式，要求去掉页眉，页脚）和《申请人员思想品德鉴定表》（请用Ａ４纸打印）。

　　10．阅读、打印“现场确认注意事项”。

11．退出系统。报名结束后，点击“退出”按钮，关闭报名页面，以防个人信息被不慎修改。
（二）符合“申报对象”第2、3类的人员报名方式

登录“中国教师资格网”（http://www.jszg.edu.cn），点击右上角“未参加全国统考合格申请人员网报入口”（绿色入口）选项进入网上报名系统注册。具体操作步骤如下：

1.阅读“申请人必读”。

2.确认“服务条款”。

3.选择“认定机构”及“任教学科”。首先选择申报的教师资格种类，然后选择相应认定机构。其中，认定高中、中职及中职实习指导教师资格的请选择“市级认定机构”；其他的请选择有关县级认定机构。

4.选择“确认点”。

5.阅读“注意事项”。

6.填写“身份信息。

7.填写“申请材料”。 申请教师根据信息说明如实填写全部信息（无论黑色或红色标识信息项），所填报信息必须真实、准确；按规定格式上传本人2寸近期正面免冠蓝底照（照片格式须为jpg，建议照片宽114像素、高156像素，文件大小不超过20ＫＢ，不得使用大头贴、生活照、手机等拍摄的照片），请确保加贴在申请表上，及现场确认时提交的照片与此电子照片同一底版。因错报、瞒报而造成的后果由申请人自负。

个人简历必须从中学开始填起，时间不得间断。在申请人将全部申请信息填写完成后，可以点击“提交”按钮，将个人申请信息提交给认定机构。

8.注册“完成”。提交成功后（如果提交信息填写错误，系统将弹出相应的错误提示），页面显示了申请人的姓名、证件号码、电子邮箱和密码以及“登录”按钮，点击“登录”按钮，则会进入到认定申请人登录页面。在网报时间结束之前，申请人可以登录网上申报系统修改和查看申请信息。

（三）打印《教师资格认定申请表》

申请人网上填报申请信息后，需打印《教师资格认定申请表》并在现场确认时随其他申请材料一起提交认定机构。在申请人登录后（“国考”红色入口， “省考”绿色入口），点击页面右侧的“打印申请材料”，可以在页面的预览窗口内看到申请表样式，系统默认选择的是A4版式。点击预览窗口右上角的“打印”按钮，则打印所有页面。之后请将该表4张A4纸按顺序翻印成1张A3纸格式。

　　四、现场确认

　　申报初中、小学或幼儿园教师资格的人员应参加宁海县教师资格认定办公室组织的现场确认，未进行现场确认的视为自动放弃。

１．确认时间：

①4月9日为参加去年“国考”笔试、面试合格的人员现场确认时间；

②4月10日－12日为申报对象中第2、3类人员现场确定；

具体确认时间为每天8：30－11：00和13：30－16：30。逾期恕不办理。

　　２．确认地点：宁海县教师进修学校（银河路181号1号楼5楼）

　　３．随带材料：

　　①《教师资格认定申请表》（A3大小、正反面）一式2份。

　　②由工作单位（社会人员由户籍所在地乡（镇）政府、街道办事处鉴定）填写的《申请人员思想品德鉴定表》一份。

　　③户口簿或人事档案所在单位（人才交流中心）证明。

　　④身份证原件和复印件一份。

　　⑤学历证书原件和复印件一份。师范类毕业生还需提供本人档案中在学期间成绩单原件、复印件一份。

　　⑥普通话水平测试等级证书原件和复印件一份。

　　⑦非师范教育类专业毕业生补修教育学、心理学的考试合格证书原件和复印件一份（教育学、心理学考试成绩有效期５年）。

　　⑧与网报同一底版的２寸照片４张（其中２张请预前粘贴在申请表上）。

　　⑨交费。按照浙价费〔2009〕46号文件规定，凡需要参加教育教学基本素质和能力测试的申请人员，每人应交纳考试费280元。

　　五、集中体检

通过现场确认的申请人员，均须参加在指定医院集中进行的体检（其中一项为Ｘ光胸透），具体安排另行通知。

　　六、能力测试

按照省教育厅的规定（参见浙教人［2003］24号文），“除列入国家普通招生计划的师范教育类专业毕业的人员外，申请教师资格人员均应取得《浙江省申请教师资格人员教育学、心理学考试合格证书》，并参加教育教学基本素质和能力的测试和考察”。

凡申请我县2012年春季教师资格认定的非师范教育类专业毕业人员或者在学期间教学计划中缺少教育教学实践环节的师范类毕业生，均须参加认定机构组织的教育教学基本素质和能力测试，测试内容主要包括撰写教案、试讲（上课）、面试等，详见附件2。教育教学基本素质和能力测试时间初定于4月中下旬。

　　七、结果查询

　　申请人可适时登陆“中国教师资格网”查看个人各个申请时段的状态。

通过教师资格认定的人员，可在5月中下旬登录“宁海教师教育网”（http://www.nhjsjx.net），查看有关领取教师资格证书的通知。

　　八、咨询电话

　　宁波市教育局教师资格认定办公室：87266142
宁海县教育局教师资格认定办公室：65207905

宁海县教育局教师资格认定办公室

二○一二年三月十八日

附件1、《申请人员思想品德鉴定表》

　　  附件2、中小学幼儿园教育教学基本素质和能力测试表

附件1、

申请人思想品德鉴定表

编号：

	1
	申请人姓名：
	性别：
	工作单位：

	2
	常住地址：
	邮编：
	电话：

	3
	身份证号码：
	申请资格种类及学科：

	4
	工作、政治

思想

表现

	5
	热心社会公益事业情况

	6
	遵守社会公德情况

	7
	有无行政处分记录

	8
	有无犯罪记录

	9
	其他需要说明的情况

	10
	鉴定单位     （全称）

	11
	鉴定单位地址

	电话

	邮编

	（单位）填写人（签名）：                             填写日期： 年   月   日
（加盖单位组织人事部门公章）

本表由中华人民共和国教育部监制
附：认定机关联系电话：
说明：1、表中第1-3栏由申请人填写；第4-11栏由申请人所在工作单位或者所在乡镇（街道）填写（其中第8栏也可以由公安派出所或警署填写）。
      2、“编号”由教师资格认定机关填写。
      3、填写字迹应该端正、规范
4、 本表必须据实填写。

附件 2：
初级中学、小学教师资格申请人员教育教学基本素质和能力测试表

申请人姓名:             测试科目:        　　　　测试时间:     　   年  月  日
	测试项目
	指标分值
	测    评   标   准
	测评

形式
	项目

得分

	完全达到
	基本达到
	部分达到
	少量达到

	1
	教学设计能    力
	12分
	1．教学目标明确、具体，符合大纲要求，切合学生学习实际，体现素质教育要求。

2．教书育人，融思想政治教育和科学精神于教学中注重学生人格培养。
3．备课认真，教案内容充实，清晰整洁。
	　　　查教案、

试讲

	12-10
	10-7
	7-5
	5以下

	2
	掌握教学内容能力
	24分
	1．根据课程性质及大纲处理教材，重点突出，条理清楚，系统连贯。

2．基本概念、基本原理及重难点讲解清楚，理论联系实际
3．教学内容准确，无知识性错误。
	　　　查教案、

试讲

	24-20
	20-14
	14-10
	10以下

	3
	教学组织能    力
	24分
	1．教学程序合理，结构严谨，深入浅出，过程流畅。

2．教学方法灵活多样，符合学生的心理特点和个人认知规律；有教学调控能力，善于启发学生思维, 激发学生学习的积极性和主动性，注意课堂信息反馈。
3．教学语言清晰、简洁、标准，富有吸引力；肢体语言表达得当；板书设计突出主题，层次分明；书写标准、清晰，无错别字。
4．根据教学需要，适时、适度运用教具和现代教育技术手段辅助教学。
	试讲

	24-20
	20-14
	14-10
	10以下

	4
	教学效果
	10分
	1．师生精神饱满，课堂气氛活跃

2．完成教学任务，实现教学目的，教学效果良好,不同层次学生能得到不同程度的发展.
	试讲

	10-8
	8-6
	6-4
	4以下

	5
	教    学基本素养
	24分
	1．专业基础知识扎实，知识面宽广。

2．具有运用教育学、心理学理论解决教育教学和学生管理中实际问题的能力。
3．思维敏捷，反应灵敏，口头表达能力较好。
	  面试、

试讲

	24-20
	20-14
	14-10
	10以下

	6
	仪表仪态
	6分
	衣着整洁得体，行为举止稳重端庄；语言文明，富有亲和力；心理素质好，具有较强的自控能力。
	  面试、

试讲

	6-5
	5-4
	4-2
	2以下

	总    分

	专家意见

                                      专家签名：

附件 2：
幼儿园教师资格申请人员教育教学基本素质和能力测试表

申请人姓名:             测试科目:        　　　　测试时间:     　    年  月  日
	测试项目
	指标分值
	测    评   标   准
	测评

形式
	项目

得分

	完全达到
	基本达到
	部分达到
	少量达到

	1
	教学设计能    力
	12分
	1．教学目标明确、具体，符合大纲要求，幼儿的知识基础和心理发展水平，体现素质教育要求。

2．注意幼儿品德教育和良好行为习惯的培养。
3．备课认真，教案内容充实，清晰整洁。
	　　　查教案、

试讲

	12-10
	10-7
	7-5
	5以下

	2
	掌握教学内容能力
	24分
	1．教学内容体现保教结合和以游戏为基本活动的原则

2．基本概念、基本原理及重难点讲解清楚，理论联系实际
3．教学内容准确，无知识性错误。
	　　　查教案、

试讲

	24-20
	20-14
	14-10
	10以下

	3
	教学组织能    力
	24分
	1．教学程序合理，结构严谨，深入浅出，过程流畅。

2．教学方法灵活多样，符合幼儿的心理特点和个人认知规律；有教学调控应变能力善于激发幼儿的学习兴趣，注意保护幼儿的好奇心和求知欲。
3．教学语言规范、清晰、有亲和力；肢体语言表达得当；板书工整，图言文并茂，无错别字。
4．能灵活动用教具和现代教育技术手段辅助教学，帮助幼儿理解。
	试讲

	24-20
	20-14
	14-10
	10以下

	4
	教学效果
	10分
	1．注意幼儿的参与，课堂气氛活跃

2．完成教学任务，实现教学目的，教学效果良好
	试讲

	10-8
	8-6
	6-4
	4以下

	5
	教    学基本素养
	24分
	1．专业基础知识扎实，知识面宽广。

2．具有运用教育学、心理学理论解决教育、教学和学生管理中实际问题的能力。
3．思维敏捷，反应灵敏，口头表达能力较好。

4.能弹、唱、跳、绘画等，能自制教玩具
	  面试、

试讲

	24-20
	20-14
	14-10
	10以下

	6
	仪表仪态
	6分
	衣着整洁得体，行为举止稳重端庄；

语言文明，富有亲和力；心理素质好，具有较强的自控能力。
	  面试、

试讲

	6-5
	5-4
	4-2
	2以下

	总    分

	专家意见

                                      专家签名：